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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHI1 CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 15 maj 2012 
Nr. ref.:AK 234 /12 

Rasti K038/12 

Vleresim i kushtetutshmerise se Propozimeve te Qeverise per 

Amendamentimin e Kushtetutes, te dorezuar nga Kryetari i Kuvendit te 


Repuhlikes me 12 prill 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIK..ES sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare, dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Kerkesa 

1. 	 Me 28 mars 2012, Qeveria e Republikes se Kosoves, ne perputhje me nenet 92-4, 93-4 
dhe 9, dhe 144.1, nxori Vendimin Nr. 02/68 per miratimin e Propozimeve per 
Amendamentimin e Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Propozimet e Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes). 

2. 	 Ne perputhje me te njejtin Vendim, Sekretari i Pergjithshem i Zyres se Kryeministrit u 
obligua t'ia procedonte Kuvendit te Republikes se Kosoves Propozimet e Qeverise per 
Amendamentimin e Kushtetutes. 

3. 	 Me 5 prill 2012, Sekretari i Pergjithshem i Zyres se Kryeministrit ia percolli Sekretarit 
te Kuvendit te Kosoves Propozimet e Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes. 
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4. 	 Me 12 prill 2012, Kryetari i Kuvendit te Kosoves, ne perputhje me nenin 114.3 te 
Kushtetutes, ia paraqiti Gjykates Kushtetuese Propozimet e Qeverise per 
Amendamentimin e Kushtetutes per te vleresuar paraprakisht nese amendamentet e 
propozuara pakesojne ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te 
Kushtetutes. 

5. 	 Prandaj, Kryetari i Kuvendit eshte parashtrues i kerkeses ne proceduren ne Gjykaten 
Kushtetuese. 

6. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenet 113.9 dhe 144.3 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 54 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (Nr. 03/L-121 ), te 16 
dhjetorit 2008 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Objekt i <;eshtjes se kerkeses jane 22 amendamentet e propozuara per Kushtetuten e 7. 

Republikes se Kosoves, te miratuara me Vendimin Nr. 02/68 te Qeverise se Kosoves 
me 28 mars 2012. 

8. 	 Qe ne fillim duhet te theksohet se pjesa me e madhe e amendamenteve te propozuara 
kane te bejne me ndryshimet brenda Kapitullit XIII "Dispozitat Perfundimtare" dhe 
Kapitullit XIV "Dispozitat Kalimtare" te Kushtetutes. 

9. Ne te vertete, keto amendamentime shprehin synimin e Qeverise per te propozuar 
ndryshime ne Kushtetute qe jane te nevojshme per permbylljen e pavaresise se 
mbikeqyrur te Republikes se Kosoves. Kjo gjithashtu shihet qarte nga preambula e 
Propozimeve te Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes, pasi ajo thirret ne 
Rezoluten per Perfundimin e Mbikeqyrjes Nderkombetare te Pavaresise, te miratuar 
nga Kuvendi i Kosoves me 31 janar 2012. 

Procedura ne Gjykate 

10. 	 Kryetari i Kuvendit e dorezoi kerkesen lidhur me Propozimet e Qeverise per 
Amendamentimin e Kushtetutes me 12 prill 2012. 

11. 	 Me 13 prill 2012, Kryetari e caktoi gjyqtarin Kadri Kryeziu Gjyqtar raportues dhe 
Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe 
Snezhana Botusharova. 

12. 	 Me 20 prill 2012, Kryetari i Kuvendit u njoftua se Gjykata e ka regjistruar kerkesen. 

13. 	 Te njejten date, kerkesa iu komunikua Presidentes se Republikes se Kosoves, 
Kryeministrit te Kosoves dhe Avokatit te Popullit. 

14. 	 Me 23 prill 2012, Gjykata e njoftoi Perfaqesuesin Civil Nderkombetar (PCN) se kerkesa 
e siperpermendur ishte pranuar nga Gjykata. 

15. 	 Me 2 maj 2012, Gjykata e njoftoi PCN-ne se Propozimet e Qeverise per 
Amendamentimin e Kushtetutes kane te bejne, nder te tjera, me disa dispozita 
kalimtare ne Kushtetute, si dhe me autoritetin e PCN-se per te vazhduar funksionin e 
vet. Ne ate shkrese, Gjykata theksoi se Ligji per Gjykaten Kushtetuese percakton qe 
Gjykata duhet te vendose lidhur me amendamentet e propozuara, sipas mundesise, 
brenda 60 diteve pas pranimit te kerkeses. 
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16. 	 Gjykata theksoi se amendamentet propozojne, nder te tjera, fshirjen e neneve 146 dhe 
147 te Kushtetutes, te cilet specifikojne mandatin, kompetencat dhe obligimet e PCN
se. Gjykata gjithashtu iu referua nenit 5.2 te Aneksit IX te Propozimit Gjitheperfshires 
per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves (PGJZ), i cili percakton qe "Mandati i PCN-se do te 
skadoje atehere kur Grupi Drejtues Nderkombetar te konstatoje se Kosova i ka 
permbushur kushtet e kesaj zgjidhjeje". 

17. 	 Ligji per Gjykaten Kushtetuese e obligon Gjykaten te vendose per amendamentet e 
propozuara brenda 60 diteve. Nderkohe, Gjykata do te vazhdoje vleresimin e vet nen 
arsyetimin se Propozimet e Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes nuk do te 
parashtrohen per miratim nga Kuvendi para se te jete permbushur kushti nga neni 5.2 i 
Aneksit IX te PGJZ-se lidhur me perfundimin e mandatit te PCN-se. 

18. 	 Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e pergatitur nga Gjyqtari raportues dhe 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote. 

19. 	 Gjykata u keshillua dhe votoi per kete kerkese me 10 maj 2012. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. 	 Sa i perket kerkeses per vleresimin paraprak te amendamenteve te propozuara te 
Kushtetutes, ne perputhje me nenin 144 [Amendamentimi], Gjykata veren qe, per te 
gjykuar per kerkesen, ajo se pari duhet te shqyrtoje nese jane permbushur te gjitha 
kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne 
Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata duhet se pari te percaktoje nese ka juridiksion per te ofruar 
vleresim per Propozimet e Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes. 

22. 	 Gjykata rikujton qe, ne perputhje me nenin 113.9 te Kushtetutes, "Kryetari i Kuvendit 
te Kosoves duhet te referoje amendamentet kushtetuese te propozuara para miranmit 
ne Kuvend, me qellim qe te konstatohet nese amendamenn i propozuar i zvogelon te 
drejtat dhe lirite e garantuara me kapitullin II te Kushtetutes". 

23. 	 Si rrjedhoje, Gjykata ka juridiksion te vleresoje nese amendamentet e propozuara i 
zvogelojne te drejtat dhe lirite e garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes. 

24. 	 Pyetja tjeter eshte kush mund te konsiderohet pale e autorizuar per ta parashtruar 
kerkesen ne Gjykate ne perputhje me nenin 113.9 te Kushtetutes. Gjykata riperserit se 
ne perputhje me pjesen e pare te fjalise se nenit 113.9: "Kryetari i Kuvendit te Kosoves 
duhet te referoje amendamentet kushtetuese te propozuara ..... ". 

25. 	 Ne kerkesen ne fjale, Kryetari i Kuvendit, dr. Jakup Krasniqi, e dorezoi kerkesen per te 
vleresuar paraprakisht amendamentet e propozuara te Kushtetutes. Prandaj, 
parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, ka te drejte ta ngreje kete rast ne 
Gjykate sipas nenit 113.9 te Kushtetutes. 

26. 	 Prandaj, kerkesa eshte e pranueshme pasi Gjykata ka juridiksion per ta shqyrtuar ate 
dhe parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar. 

3 



Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamenteve te propozuara 

Shtrirja e vleresimit kushtetues 

27. 	 Gjykata tani do ta shqyrtoje secilin amendament te permendur ne Propozimet e 
Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes dhe te dorezuar nga parashtruesi me 12 
prill 2012. 

28. 	 Si verejtje paraprake, Gjykata thekson se ne perputhje me nenin 112 [Parimet e 
Pergjithshme] te Kapitullit VIII [Gjykata Kushtetuese], Gjykata Kushtetuese eshte 
autoriteti perfundimtar per interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve 
me Kushtetuten. Prandaj, eshte detyre e Gjykates ta interpretoje nenin 144 
[Amendamentimi] te Kushtetutes si<; e konsideron te nevojshem. 

29. 	 Duke marre kete parasysh, Gjykata, sipas nenit 144.3 te Kushtetutes, vlereson nese nje 
amendament i propozuar i Kushtetutes do te pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e 
garantuara ne Kapitullin II te Kushtetutes [Te Drejtat dhe Lirite Themelorel 

30. 	 T'i kthehemi Kapitullit II, Gjykata veren qe ne perputhje me nenin 21 [Parimet e 
Pergjithshme] te Kapitullit II, te drejtat dhe lirite themelore te njeriut jane te 
pandashme, te patjetersueshme e te pacenueshme dhe jane baze e rendit juridik te 
Republikes se Kosoves. Perve<; kesaj, sipas nenit 21.2, Republikes se Kosoves i takon t'i 
mbroje dhe garantoje te drejtat dhe lirite themelore te njeriut te parashikuara ne kete 
Kushtetute. 

31. 	 Prandaj, Gjykata konsideron qe neni 21 percakton shtrirjen e Kapitullit II per t'i 
perfshire edhe ato te drejta dhe liri themelore te njeriut te percaktuara gjetiu ne 
Kushtetute. Rezulton qe Gjykata duhet te vleresoje nese amendamentet e propozuara 
pakesojne ndonje te drejte dhe lirite e garantuara me Kushtetute si teresi. 

Amendamentet e propozuara 

I. Amendamenti 1 i propozuar 

32. 	 Amendamenti 1 propozon qe paragrafi 4 i nenit 58 te ndryshohet si vijon: 

"Republika e Kosoves, sipas nevojes, do te miratoje masa adekuate per te 
promovuar barazi te plote dhe efektive te pjesetareve te komuniteteve ne te gjitha 

fushat e jetes ekonomike, shoqerore, politike dhe kulturore dhe pjesemarrjen 
efek tive te komuniteteve dhe pjeset areve te tyre nejeten p ublike dhe ne 
vendimmarrje. Masat e tilla nuk do te konsiderohen te jene veper e 
diskriminimit". 

33. 	 Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar per nenin 58-4 te 
Kushtetutes e fuqizon pjesemarrjen efektive te pjesetareve te komuniteteve ne jeten 
publike. 

34. 	 Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti 1 i propozuar nuk duket te pakesoje 
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 
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II. Amendamenti 2 i propozuar 

35. 	 Amendamenti 2 propozon qe paragrafi 1 i nenit 81 te ndryshohet si vijon: 

Neni 81 [Legjislacioni me Inertes Vital] 

1. Per miratimin, ndryshimin ose shfuqizimin e ligjeve ne vijim, kerkohet vota e 
shumices se deputeteve te Kuvendit dhe te shumices se deputeteve te 
Kuvendit, te cile! mbajne vendet e garantuara per perfaqesuesit e 
komuniteteve qe nuk jane ne shumice :" 

36. 	 Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar per nenin 81.1 te 
Kushtetutes nuk duket te pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne 
Kapitullin II te Kushtetutes. 

37. 	 Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti 2 eshte ne perputhje me Kapitullin II. 

III. 	 Amendamenti 3 i propozuar 

38. 	 Amendamenti 3 propozon qe paragrafi 5 i nenit 81 te Kushtetutes te ndryshohet si 
vijon: 

(5) Ligjet per mbrojtjen e trashegimise kulturore dhe zonave te ve anta te 
mbrojtura." 

39. 	 Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar per nenin 81.5 te 
Kushtetutes, pra shtimi i "dhe zonave te ve anta te mbrojtura", nuk duket te pakesoje 
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

40. 	 Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti 3 i propozuar eshte ne perputhje me 
Ka pitullin II. 

IV. 	 Amendamenti 4 i propozuar 

41. 	 Amendamenti 4 propozon qe neni 143 i Kushtetutes te fshihet. 

42. 	 Neni 143 i Kushtetutes thote si vijon: 

"Neni 143 [Propozimi Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Status it te 
Kosoves] 

Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute: 

1. Te gjitha autoritetet ne Republiken e Kosoves veprojne ne pajtim me te gjitha 
detyrimet e Republikes se Kosoves sipas Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen 
e Status it te Kosoves te dates 26 mars 2007. Ato do te ndermarrin te gjitha veprimet 
e nevojshme per zbatimin e tyre. 

2. Dispozitat e Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves te 
dates 26 mars 2007 kane epersi ndaj te gjitha dispozitave te tjera ligjore ne Kosove. 

3. Kushtetuta, ligjet dhe aktet tjera ligjore te Republikes se Kosoves interpretohen 
ne pajtueshmeri me Propozimin Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves 
te dates 26 mars 2007. Ne rast se ka papajtueshmeri midis dispozitave te kesaj 
Kushtetute, ligjeve dhe akteve te tjera ligjore te Republikes se Kosoves dhe 
dispozitave te marreveshjes, kjo e fundit do te mbizoteroje." 
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43. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 143 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

v. Amendamenti 5 i propozuar 

44. Amendamenti 5 propozon qe neni 144 i Kushtetutes (Amendamentimi) te bartet tek 
Kapitulli I Dispozitat Themelore. -

45. 	 Neni 144 i Kushtetutes thote si vijon: 

N eni 144 [Amendamentimi] 

1. Qeveria, Presidenti ose nje e katerta (1/4) e deputeteve te Kuvendit, sipas 
Rregullores se Punes te Kuvendit, mund te propozojne ndryshime dhe 
amendamentime te kesaj Kushtetute. 

2. <;do ndryshim do te kerkoje miratimin e dy te tretave (2/3) te te gjithe deputeteve 
te Kuvendit, perfshire dy te tretat (2/3) e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
mbajne vende te rezervuara ose te garantuara per perfaqesuesit e komuniteteve qe 
nuk jane shumice ne Republiken e Kosoves. 

3. Ndryshimet ne kete Kushtetute mund te miratohen nga Kuvendi vetem pasi te 
kete adresuar Kryetari i Kuvendit te Kosoves amendamentin e propozuar ne 
Gjykaten Kushtetuese per te vleresuar paraprakisht nese ndryshimi i propozuar nuk 
pakeson ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

4. Ndryshimet e Kushtetutes hyjne ne fuqi menjehere pas miratimit te tyre ne 
Kuvendin e Republikes se Kosoves. 

46. 	 Gjykata konsideron se bartja e propozuar e nenit 144 te Kushtetutes tek Kapitulli I 
(Dispozitat Themelore) nuk duket te pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara 
ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

VI. 	 Amendamenti 6 i propozuar 

47. 	 Amendamenti 6 propozon qe neni 145 i Kushtetutes (Vazhdimesia e Marreveshjeve 
Nderkombetare dhe e Legjislacionit te Aplikueshem) te bartet tek Kapitulli I -

Dispozitat Themelore. 

48. 	 Neni 145 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 145 [Vazhdimesia e Marreveshjeve Nderkombetare dhe e 
Legjislacionit te Aplikueshem] 

1. Marreveshjet nderkombetare dhe aktet e tjera per bashkepunimin 
nderkombetare, qe jane ne fuqi diten e hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute, do te 
vazhdojne te respektohen deri ate here kur ato marreveshje ose akte te rinegociohen 
ose kur te behet terheqja nga to ne pajtueshmeri me kushtet e tyre ose deri atehere 
kur ato te zevendesohen nga marreveshje ose akte te reja nderkombetare me te cilat 
mbulohen fushat e njejta dhe qe jane miratuar ne pajtim me kete Kushtetute. 

2. Legjislacioni i aplikueshem ne diten e hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute vazhdon 
te zbatohet per aq sa te jete ne pajtueshmeri me kete Kushtetute, derisa te mos 
shfuqizohet, zevendesohet ose amendamentohet ne pajtueshmeri me kete 
Kushtetute. 
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49. 	 Gjykata konsideron se bartja e propozuar e nenit 145 te Kushtetutes tek Kapitulli I 
(Dispozitat Themelore) nuk duket te pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara 
ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

VII. 	 Amendamenti 7 i propozuar 

50. 	 Amendamenti 7 propozon qe neni 146 i Kushtetutes te fshihet. 

51. 	 Neni 146 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 146 [Perfaqesuesi Nderkombetare Civil] 

Pavaresisht dispozitave tjera te kesaj Kushtetute: 

1. Perfaqesuesi Nderkombetare Civil dhe organizatat e akteret e tJere 
nderkombetare te mandatuar sipas Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e 
Status it te Kosoves, date 26 mars 2007, kane mandatin dhe kompetencat e 
percaktuara me Propozimit Gjitheperfshires duke perfshire zotesine juridike si dhe 
privilegjet dhe imunitetet e percaktuara me teo 

2. Te gjitha autoritetet ne Republiken e Kosoves bashkepunojne plotesisht me 
Perfaqesuesin Nderkombetare Civil, organizatat dhe akteret tjere nderkombetare te 
mandatuar sipas Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Status it te Kosoves, 
date 26 mars 2007 dhe nder te tjera i'u japin fuqi ligjore vendimeve ose akteve te 
tyre. 

52. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 146 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

VIII. Amendamenti 8 i propozuar 

53. 	 Amendamenti 8 propozon qe neni 147 i Kushtetutes te fshihet. 

54. 	 Neni 147 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 147 [Autoriteti Perfundimtare i Perfaqesuesit Nderkombetare 
Civil] 

Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute, Perfaqesuesi Nderkombetare 
Civil, ne pajtim me Propozimin Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Status it te Kosoves, 
date 26 mars 2007, eshte autoriteti perfundimtare ne Kosove lidhur me 
interpretimin e aspekteve civile te Propozimit Gjitheperfshires. Asnje autoritet i 
Republikes se Kosoves nuk ka jurisdiksion te rishikoje, te pakesoje ose ne ndonje 
menyre te kufizoje mandatin, kompetencat dhe detyrimet e percaktuara ne nenin 
146 dhe ne kete nen. 

55. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 147 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 
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63. 

IX. 	 Amendamenti 9 i propozuar 

56. 	 Amendamenti 9 propozon qe neni 148 i Kushtetutes te fshihet. 

57. 	 Neni 148 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 148 [Dispozitat Transicionale per Kuvendin e Kosoves] 

1. Per dy (2) mandatet e para zgjedhore, Kuvendi i Republikes se Kosoves do te kete 
njezet (20) vende te rezervuara per perfaqesim te komuniteteve qe nuk jane 
shumice ne Kosove ne menyren si vijon: Dhjete (10) vende do t'u ndahen partive, 
koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidateve te pavarur, qe jane deklaruar se 
perfaqesojne komunitetin Serb te Kosove, dhe dhjete (10) vende do t'u ndahen 
komuniteteve te tjera si vijon: komunitetit Rom nje (1) vend; komunitetit Ashkali 
nje (1) vend; komunitetit Egjiptian nje (1) vend; dhe nje (1) vend shtese do t'i jepet 
komunitetit Rom, Ashkali ose Egjiptian, i cili ka numrin me te madh te votave te 
pergjithshme; komunitetit Boshnjak tri (3) vende, komunitetit Turk dy (2) vende 
dhe komuniteti Goran nje (1) vend. Gdo vend i fituar permes zgjedhjeve, do te jete 
vend shtese, perve  dhjete (10) vendeve te rezervuara qe u ndahen perkatesisht 
komunitetit Serb te Kosoves dhe komuniteteve te tjera. 

2. Pavaresisht nga pika 1 e ketij neni, mandati ekzistues ne kohen e hyrjes ne fuqi te 
kesaj Kushtetute do te konsiderohet si mandati i pare zgjedhor i Kuvendit, ne rast 
se ky mandate zgjat per se paku dy vite nga dita e hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute. 

58. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 148 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

X. Amendamenti 10 i propozuar 

59. 	 Amendamenti 10 propozon qe neni 149 i Kushtetutes te fshihet. 

60. 	 Neni 149 i Kushtetutes thote si vijon: 

N eni 149 [Miratimi Fillestar i Ligjeve me Interes Vital] 

Pavaresisht nga dispozitat e Nenit 81 te kesaj Kushtetute, ligjet me interes vital te 
radhitura ne ate nen, do te miratohen fillimisht me shumicen e votave te deputeteve 
te pranishem te Kuvendit dhe qe votojne. 

61. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 149 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XI. 	 Amendamenti 11 i propozuar 

62. 	 Amendamenti 11 propozon qe neni 150 i Kushtetutes te fshihet. 

Neni 150 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 150 [Procesi i Emerimit te Gjyqtareve dhe Prokuroreve] 

1. Shqyrtimi gjitheperfshires mbarekosovar per pershtatshmerine e te gjithe 
kandidateve per emerime te perhershme per gjyqtare dhe prokurore ne Kosove, deri 
ne moshen e pensionimit te percaktuar me ligj, do te vazhdoje te behet ne pajtim 
me Urdheresen Administrative 2008/2 dhe nuk do te ndikohet nga perfundimi i 
mandatit te UNMIK-ut, ose nga hyrja ne fuqi e kesaj Kushtetute. 
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2. Te gjithe kandidatet e suksesshem, te cilet jane emeruar ose riemeruar per 
gjyqtare dhe prokurore nga ana e Perfaqesuesit Special te Sekretarit te 
Pergjithshem, si pjese e procesit te emerimit, do te vazhdojne te sherbejne ne postet 
e tyre deri ne skadimin e natyrshem te mandatit te tyre, ose deri atehere kur ata te 
shkarkohen ne pajtim me ligjin. 

3. Komisioni i Pavarur Gjyqesor dhe ProkuroriaI do t'i paraqese me shkrim Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves rekomandimet per kandidatet per emerimin dhe riemerimin e 
tyre si gjyqtare dhe prokurore, i cili ushtron pushtetin perfundimtar, qe t'ia 
propozoje Presidentit te Kosoves kandidatet per emerim dhe riemerim si gjyqtare 
dhe prokurore. 

4. Te gjithe kandidatet e suksesshem, te ciIet jane emeruar ose riemeruar nga 
Presidenti I Kosoves si gjyqtare dhe prokurore, sipas propozimit te Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves, si pjese e procesit te emerimit, do te vazhdojne te sherbejne ne 
keto poste deri ne skadimin e natyrshem te mandatit te tyre, ose deri atehere kur 
ata te shkarkohen ne pajtim me ligjin. 

5. Pavaresisht nga dispozitat e nenit 105 te kesaj Kushtetute, mandati i te gjithe 
gjyqtareve dhe prokuroreve qe ne menyre te suksesshme e kalojne procesin e 
emerimit si<; eshte percaktuar ne kete nen dhe te cilet kane ushtruar funksionin se 
paku dy vjet para emerimit, sipas ketij neni, eshte i perhershem deri ne moshen e 
pensionimit sikurse eshte percaktuar me ligj, perve<; nese shkarkohen ne pajtim me 
ligjin. 

64. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 150 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe Iirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XII. Amendamenti 12 i propozuar 

65. 	 Amendamenti 12 propozon qe neni 151 i Kushtetutes te fshihet. 

66. 	 Neni 151 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 151 [Perberja e Perkohshme e Keshillit Gjyqesor te Kosoves] 

Deri ne fund te mbikeqyrjes nderkombetare te zbatimit te Propozimit 
Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, te dates 26 mars 2007, Keshilli 
Gjyqesor i Kosoves do te perbehet si<; vijon: 

1. Pese (5) anetare jane anetare kosovare te Komisionit te Pavarur Gjyqesor dhe 
Prokurorial, qe jane verifikuar nga Komisioni i Pavarur Gjyqesor dhe Prokurorial, si 
pjese e fazes se pare dhe te dyte te procesit te emerimit, ne pajtim me Urdheresen 
Administrative 2008/02. Prej ketyre pese (5) anetareve, nje (1) gjyqtar dhe nje (1) 
prokuror te zgjedhur sipas metodes se rastesise, do te sherbejne ne Keshillin 
Gjyqesor te Kosoves deri ne skadimin e natyrshem te mandateve te tyre ekzistuese, 
kur do te zevendesohen me nje (1) gjyqtar dhe nje (1) prokuror te verifikuar nga 
Komisioni i Pavarur Gjyqesor dhe Prokurorial dhe qe jane zgjedhur nga ana e 
koIegeve te tyre, duke iu permbajtur metodave qe kane per qellim sigurimin e 
perfaqesimit sa me te gjere te sherbimit te Gjyqesorit dhe Prokurorise. Dy (2) 
gjyqtaret e mbetur dhe nje (1) prokuror nga radhet e pese (5) anetareve kosovare te 
Komisionit te Pavarur Gjyqesor dhe Prokurorial, do te sherbejne ne Keshillin 
Gjyqesor te Kosoves per nje mandat plotesues njevje<;ar pas skadimit te natyrshem 
te mandatit te tyre, kur ata do te zevendesohen me procedure te njejte sikur edhe 
ish-koleget e tyre te Komisionit te Pavarur Gjyqesor dhe Prokurorial. Ne rast te 
themelimit te nje subjekti pergjegjes per <;eshtjet e emerimit, disipIines dhe 
shkarkimit te prokuroreve, te gjithe anetaret e tjere te Keshillit Gjyqesor te Kosoves 
do te jene gjyqtare. 
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69. 

2. Tete (8) anetaret e tjere te Keshillit Gjyqesor te Kosoves do te zgjedhen nga 
Kuvendi i Kosoves ne menyren e percaktuar me kete Kushtetute, pervee; dy (2) nga 
kater (4) anetaret e zgjedhur nga deputetet e Kuvendit qe mbajne vende te fituara 
gjate ndarjes se pergjithshme te vendeve, duhet te jene nderkombetare, te 
perzgjedhur nga Perfaqesuesi Nderkombetare Civil, sipas propozimit te Misionit 
Evropian per Politika te Sigurise dhe Mbrojtes. Njeri nga anetaret nderkombetare 
duhet te jete gjyqtar. 

67. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 151 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XIII. Amendamenti 13 i propozuar 

68. 	 Amendamenti 13 propozon qe neni 152 i Kushtetutes te fshihet. 

Neni 152 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 152 [PerbeIja e Perkohshme e Gjykates Kushtetuese] 

Deri ne fund te mbikeqyrjes nderkombetare te zbatimit te Propozimit 
Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, te dates 26 mars 2007, Gjykata 
kushtetuese do te perbehet si ne vijim: 

1. Gjashte (6) nga nente (9) gjyqtaret emerohen nga Presidenti i Republikes se 
Kosoves, me propozimin e Kuvendit. 

2. Nga gjashte (6) gjyqtaret, dy (2) do te sherbejne per nje mandat trevjee;ar, pa 
mundesi te rizgjedhjes, dy (2) do te sherbejne per nje periudhe gjashtevjee;are, pa 
mundesi te rizgjedhjes, dhe dy (2) do te sherbejne per nje periudhe nentevjee;are, pa 
mundesi te rizgjedhjes. Mandatet e gjyqtareve fIllestare do te zgjidhen me short, 
nga Presidenti i Republikes se Kosoves, menjehere pas emerimit te tyre. 

3. Nga gjashte (6) gjyqtaret, kater (4) do te zgjidhen votat e dy te tretave (2/3) te 
deputeteve te Kuvendit, te cilet jane te pranishem dhe qe votojne. Dy (2) do te 
zgjidhen me shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit, pas pelqimit te shumices 
se deputeteve te Kuvendit, te cilet mbajne vendet qe jane rezervuar ose garantuar 
per perfaqesuesit e komuniteteve qe nuk jane shumice ne Kosove. 

4. Tre (3) gjyqtare nderkombetare do te emerohen nga Perfaqesuesi Nderkombetare 
Civil pas konsultimit me Kryetarin e Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 
Tre (3) gjyqtaret nuk do te jene qytetare te Kosoves dhe as te ndonje vendi fqinj. 

5. Perfaqesuesi Nderkombetare Civil do te percaktoje se kur skadon mandati i 
gjyqtareve nderkombetare, dhe gjyqtaret do te nderrohen sikur eshte e parashikuar 
me Kushtetute. 

70. Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 152 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

10 




XIV. Amendamenti 14 i propozuar 

71. 	 Arnendamenti 14 propozon qe neni 153 i Kushtetutes te fshihet. 

72. 	 Neni 153 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 153 [Prania Nderkombetare Ushtarake] 

Pavaresisht dispozitave tjera te kesaj Kushtetute, Prania Nderkombetare Ushtarake 
ka mandatin dhe kom pete neat e pereaktuara nga instrumentet relevante 
nderkombetare, perfshire Rezoluten 1244 te Keshillit te Sigurimit te Kombeve te 
Bashkuara dhe Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, date 
26 mars 2007. Kryesuesi i Pranise Nderkombetare Ushtarake, ne pajtim me 
Propozimin Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, date 26 mars 
2007, eshte autoriteti final ne zonen operative per sa i perket interpretimit te atyre 
aspekteve te marreveshjes se permendur qe i referohen Pranise Nderkombetare 
Ushtarake. Asnje autoritet i Republikes se Kosoves nuk ka jurisdikcion te rishikoje, 
te pakesoj ose perndryshe te kufizoj mandatin, kompeteneat dhe detyrimet e 
referuara ne kete nen. 

73. Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 153 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e pereaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XV. 	 Amendamenti 15 i propozuar 

74. 	 Arnendamenti 15 propozon qe neni 154 i Kushtetutes te fshihet. 

75. 	 Neni 154 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 154 [Trupat e Mbrojtjes te Kosoves] 

Trupat e Mbrojtjes te Kosoves do te shperbehen brenda nje viti pas hyrjes ne fuqi te 
kesaj Kushtetute. Deri ne shperberje, Prania Nderkombetare Ushtarake, ne 
konsultim me Perfaqesuesin Nderkombetare Civil dhe Republiken e Kosoves do te 
kete autoritet ekzekutiv mbi Trupat e Mbrojtjes te Kosoves dhe vendos per 
dinamiken kohore te shperndarjes. 

76. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 154 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e pereaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XVI. Amendamenti 16 i propozuar 

77. 	 Amendamenti 16 propozon qe neni 155 (Shtetesia) i Kushtetutes te bartet tek Kapitulli 
I Dispozitat Themelore. -

78. 	 Neni 155 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 155 [Shtetesia] 

1. Te gjithe banoret e ligjshem te Kosoves ne daten e miratimit te kesaj Kushtetute, 
gezojne te drejten e shtetesise se Republikes se Kosoves. 

2. Republika e Kosoves ua njeh te drejten ne shtetesine e Republikes se Kosoves, 
pavaresisht nga vendbanimi i tyre i tanishem dhe shtetesia qe ata kane, te gjithe 
qytetareve te ish-Republikes Federative te Jugosllavise, te cilet kane qene banore te 
perhershem te Kosoves me daten 1 janar 1998, dhe pasardhesve te tyre te 
drejtperdrejte. 
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vertete, 

79. Gjykata konsideron se bartja e propozuar e nenit 154 te Kushtetutes tek Kapitulli I 
(Dispozitat Themelore) nuk duket te pakesoje ndonje te drejte dhe Iirite e percaktuara 
ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XVII. Amendamenti 17 i propozuar 

80. Amendamenti 17 propozon qe neni 156 (Refugjatet dhe Personat e Zhvendosur Brenda 
Vendit) te fshihet. 

81. Neni 156 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 156 [Refugjatet dhe Personat e Zhvendosur Brenda Vendit] 

Republika e Kosoves promovon dhe Iehteson kthimin e sigurt dhe me dinjitet te 
refugjateve dhe personave te zhvendosur brenda vendit, dhe u ndihmon atyre per 
kthimin e pronave dhe posedimeve te tyre. 

82. Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 156 te Kushtetutes do te mund te 
pakesonte disa te drejta dhe Iiri te percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

83. Ne te me nenin 22 te Kushtetutes miratohen disa konventa nderkombetare 
duke u thirrur ne to. Ne nje pjese te nenit posac;erisht percaktohet: 

N eni 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve 
Nderkombetare] 

Te drejtat dhe lirite e njeriut te garantuara me marreveshjet dhe instrumentet 
nderkombetare ne vijim, garantohen me kete Kushtetute, zbatohen drejtperdrejte 
ne Republiken e Kosoves dhe kane prioritet, ne rast konflikti, ndaj dispozitave e 
Iigjeve dhe akteve te tjera te institucioneve publike: 

(1) Deklarata Universale per te Drejtat e Njeriut; 

(2) Konventa Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut 
dhe Protokollet e saj; 

84. Nenet 13 dhe 14 te Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut (DUDNJ) posac;erisht 
percaktojne si vijon: 

Neni 13 i DUDNJ-se 

"(1) Gjithkush ka te drejten e Iirise se qarkullimit dhe banimit brenda kufijve te C;do 
shteti. 

(2) Gjithkush ka te drejte te Iargohet nga cilido vend qofie, perfshire ketu edhe te 
vetin, si dhe te kthehet ne vendin e vet". 

Neni 14 

"(1) Gjithkush ka te drejte te kerkoje dhe gezoje ne vende te tjera azil nga ndjekjet. 

(2) Kete te drejte nuk mund ta gezoje askush ne rast se ndiqet per krime jopolitike 
ose per vepra ne kundershtim me qellimet dhe parimet e Kombeve te Bashkuara". 
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156, 

156 
Kushtetutes, 

35 

156 

85. Ngjashem, neni 2 i Protokollit Nr. 4 te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te 
Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (KEDNJ) garanton lirine e levizjes. Ai thote si 
vijon: 

Neni 2 i Protokollit Nr. 4 te KEDNJ-se 

"Liria e Ievizjes 

1. Kushdo qe ndodhet ne menyre te ligjshme ne territorin e nje Shteti ka te drejte, 
brenda ketij territori, te levize lirisht ne te dhe te zgjedhe lirisht vendbanimin e tij. 

2. <;do person eshte i lire te largohet nga C;do vend, duke perfshire te tijin. 

3. Ushtrimi i ketyre te drejtave nuk mund te behet objekt i kufizimeve te tjera nga 
ato te parashikuara ne ligj dhe te domosdoshme ne nje shoqeri demokratike per 
sigurimin kombetar ose sigurine publike, ruajtjen e rendit publik, parandalimin e 
veprave penale, mbrojtjen e shendetit apo te moralit, ose mbrojtjen e te drejtave 
dhe te lirive te te tjereve. 

4. Te drejtat e parashtruara ne paragrafin 1, ne disa fusha te caktuara, mund t'u 
nenshtrohen disa kufizimeve te vendosura ne perputhje me ligjin dhe te justifikuara 
nga interesi publik ne nje shoqeri demokratike. 

86. Pa nenin detyrimi pozitiv qe ka Republika e Kosoves per t'i zbatuar te drejtat e 
njeriut te garantuara me nenet 13 dhe 14 te DUDNJ-se do te mund te pakesohej se 
tepermi. Pa mbeshtetjen pozitive te Qeverise, siC; kerkohet tani me nenin te 

garantimi i te drejtes se njeriut per liri te levizjes, te percaktuar, nder te 
tjera, ne DUDNJ dhe KEDNJ, kjo e drejte lehte do te mund te injorohej apo pakesohej. 

87. Kjo do te ishte ne kundershtim me nenin 1 te KEDNJ-se, i cili i obligon shtetet t'ia 
"sigurojne c;dokujt brenda juridiksionit te tyre te drejtat dhe lirite e percaktuara ne 
Titullin I te kesaj Konvente". 

88. Neni i Kushtetutes ua garanton shtetasve dhe te huajve te drejten per levizje te lire 
brenda dhe jashte Republikes se Kosoves. Ai posac;erisht percakton: 

"Neni 35 [Liria e Levizjes] 

1. Shtetasit e Republikes se Kosoves dhe te huajt qe jane banore te ligjshem te 
Kosoves, kane te drejte te levizin lirisht ne Republiken e Kosoves dhe te zgjedhin 
vendbanimin. 

2. Secili person ka te drejte te largohet nga vendi. Kufizimet e kesaj te drejte 
rregullohen me ligj, nese ato jane te nevojshme per proceduren ligjore, zbatimin e 
vendimit te gjykates ose per te permbushur obligimin per mbrojtjen e shtetit. 

3. Shtetasve te Republikes se Kosoves nuk do t'u ndalohet hyrja ne Republiken e 
Kosoves." 

89. Neni ve obligim pozitiv ne Republiken e Kosoves per t'u ndihmuar refugjateve dhe 
personave te zhvendosur brenda vendit ne ushtrimin e te drejtave te tyre per levizje te 
lire. Pa kete mandat kushtetues per Republiken e Kosoves qe pozitivisht t'u ndihmoje 
atyre personave ne ushtrimin e asaj te drejte, ata mund te mos jene ne gjendje ta 
ushtrojne ate te drejte. 
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46 

156 

90. Neni i Kushtetutes garanton qe askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga 
prona. Ai percakton: 

"Neni 46 [Mbrojtja e Prones] 

1. E drejta e prones eshte e garantuar. 

2. Shfrytezimi i prones rregullohet me ligj, ne pajtim me interesin publik. 

3. Askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga prona. Republika e Kosoves 
ose autoriteti publik i Republikes se Kosoves mund te bej ekspropriimin e prones 
nese ky eksproprijim eshte i autorizuar me ligj, eshte i nevojshem ose i 
pershtatshem per arritjen e qellimit publik ose perkrahjen e interesit publik, dhe 
pasohet me sigurimin e kompensimit te menjehershem dhe adekuat per personin 
ose personat prona e te cilave ekspropriohet. 

4. Kontestet qe lindin nga akti i Republikes se Kosoves ose autoritetit publik te 
Republikes se Kosoves per te cilat pretendohet se perbejne ekspropriimin, do te 
zgjidhen nga gjykata kompetente." 

91. Gjykata rikujton qe mbrojtja e prones garantohet edhe me nenin 1 te Protokollit Nr. 1 te 
Konventes, i cili thote: 

"Mbrojtja e prones 

<;do person fizik ose juridik ka te drejten e gezimit paqesor te pasurise e tij. 

Askush nuk mund te privohet nga prona e tij, pervec;se per arsye te interesit publik 
dhe ne kushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e pergjithshme te se drejtes 
nderkombetare. 

Megjithate, dispozitat e meparshme nuk cenojne te drejten e Shteteve per te zbatuar 
ligje, qe ato i c;mojne te nevojshme per te rregulluar perdorimin e pasurive ne 
perputhje me interesin e pergjithshem ose per te siguruar pagimin e taksave ose te 
kontributeve ose te gjobave te tjera." 

92. Neni ve barre pozitive ne Republiken e Kosoves per t'u ndihmuar refugjateve dhe 
personave te zhvendosur brenda vendit ne ushtrimin e te drejtave te tyre per te mos u 
privuar ne menyre arbitrare nga prona. Pa kete mandat kushtetues per Republiken e 
Kosoves qe pozitivisht t'u ndihmoje atyre personave ne ushtrimin e asaj te drejte, ata 
mund te mos jene ne gjendje ta ushtrojne ate te drejte. 

93. Per te gjitha keto arsye, Gjykata konfirmon se amendamenti 17 i propozuar duket te 
pakesoje te drejtat dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes, sic; u cek me 
larte. 
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XVIII. Amendamenti 18 i propozuar 

94. 	 Amendamenti 18 propozon qe neni 157 i Kushtetutes te fshihet. 

95. 	 Neni 157 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 157 [Auditori i Pergjithshem i Kosoves] 

Deri ne fund te mbikeqyrjes nderkombetare dhe zbatimit te Propozimit 
Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, date 26 mars 2007, Revizori i 
Pergjithshem i Republikes se Kosoves do te jete nje nderkombetar i emeruar nga 
Perfaqesuesi Nderkombetare Civil. 

96. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 157 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XIX. Amendamenti 19 i propozuar 

97. 	 Amendamenti 19 propozon qe neni 158 i Kushtetutes te fshihet. 

98. 	 Neni 158 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 158 [Autoriteti Qendror Bankar] 

Deri ne fund te mbikeqyrjes nderkombetare dhe zbatimit te Propozimit 
Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, date 26 mars 2007, 
Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se Kosoves do te emerohet nga 
Presidenti i Republikes se Kosoves, pas marrjes se pelqimit nga Perfaqesuesi 
Nderkombetare Civil. 

99. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 158 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

xx. Amendamenti 20 i propozuar 

100. 	 Amendamenti 20 propozon qe neni 159 i Kushtetutes te fshihet. 

101. 	 Neni 159 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 159 [Pronat dhe Ndermarrjet ne Pronesi Shoqerore] 

1. Te gjitha ndermarrjet qe ishin ne teresi ose pjeserisht ne pronesi shoqerore, para 
hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute, do te privatizohen ne pajtim me ligj. 

2. Te gjitha interesat ne pronesi shoqerore ne prona dhe ndermarrje ne Kosove do 
te jene ne pronesi te Republikes se Kosoves. 

102. Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 159 te Kushtetutes nuk 
duket te pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te 
Kushtetutes. 
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XXI. Amendamenti 21 i propozuar 

103· 	 Amendamenti 21 propozon qe neni 160 i Kushtetutes te fshihet. 

104. 	 Neni 160 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 160 [Ndermarrjet ne Pronesi Publike] 

1. Republika e Kosoves do t'i kete ne pronesi te vet te gjitha ndermarrjet ne 
Republiken e Kosoves qe jane ndermarrje ne pronesi publike. Te gjitha obligimet qe 
kane te bejne me keto te drejta pronesore do te jene obligime te Republikes se 
Kosoves. Qeveria e Kosoves mund te privatizoje, te jape me koncesion ose te jape 
me qira ndermarrjet ne pronesi publike ne menyren e rregulluar me ligj. 

2. Te drejtat e pronesise, qe kane te bejne me nje ndermarrje ne pronesi publike e 
cila of ron sherbime vetem ne nje komune specifike ose ne nje numer te kufizuar te 
komunave, do te jene te drejta pronesore te komunes ose komunave perkatese. 
Obligimet ne lidhje me te drejtat e tilla pronesore do te jene obligime te komunes 
ose komunave perkatese. Kuvendi mundet me ligj te identifikoje nje ndermarrje te 
tille dhe komunen a komunat, qe kane te drejta pronesore dhe obligimet lidhur me 
to. Nese percaktohet me ligj, komuna a komunat perkatese, ndermarrjet ne pronesi 
shoqerore mund t'i privatizojne, t'i japin me koncesion ose t'i leshojne me qira. 

105. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 160 te Kushtetutes nuk duket te 
pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes. 

XXII. Amendamenti 22 i propozuar 

106. 	 Amendamenti 22 propozon qe neni 161 i Kushtetutes te fshihet dhe te shtohet nje nen i 
ri, si vijon. 

"Individet e emeruar nga Perfaqesuesi Civil Nderkombetare, ne pajtim me 
Propozimin Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves, te dates 26 mars 
2007, mandati i te cileve nuk ka perfunduar para deklarimit te perfundimit te 
pavaresise se mbikeqyrur do te vazhdojne te kryejne funksionet e tyre ne 
institucionet ku jane deri ne fund te mandatit te specifIkuar. Kosova do t"ua jape 
ketyre individeve te njejtat privilegje dhe imunitete qe i gezojne diplomatet dhe 
familjet e tyre sipas Konventes se Vjenes mbi Marredheniet Diplomatike." 

107. 	 Neni 161 i Kushtetutes thote si vijon: 

Neni 161 [Transicioni i Institucioneve] 

1. Me perjashtim te rastet kur Kushtetuta percakton nje transicion tjeter, te gjitha 
kompetencat, pergjegjesite dhe detyrimet e institucioneve te percaktuara me kete 
Kushtetute, do t'u kalojne menjehere atyre institucioneve ne diten e hyrjes ne fuqi 
te kesaj Kushtetute. Kohezgjatja e mandatit te secilit institucion para hyrjes ne fuqi 
te kesaj Kushtetute, do te mbetet e paprekur dhe e pandryshuar deri ne skadimin e 
rregullt, ose deri ne zgjedhjet e reja. 

2. Deri ne zgjedhjet e para parlamentare pas hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute, 
Kryesia e Kuvendit mbetet me kompetencat e parapara ne mandatin e saj ekzistues. 
Pas seances konstituive te Kuvendit te pare pas hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute, 
Kryesia e Kuvendit ristrukturohet ne pajtim me dispozitat e kesaj Kushtetute. 
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3. Dispozitat e nenit 70.3.(3) nuk do te aplikohen deri ne seancen konstituive te 
Kuvendit pas zgjedhjeve te para parlamentare pas hyrjes ne fuqi te kesaj 
Kushtetute. 

4. Deri ne formimin e Keshillit Prokurorial te Kosoves, funksionet dhe pergjegjesite 
e tij do te i kryeje Keshilli Gjyqesor i Kosoves. 

108. 	 Gjykata konsideron se fshirja e propozuar e nenit 161 te Kushtetutes dhe zevendesimi i 
tij me nje nen te ri nuk duket te pakesoje ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne 
Kapitullin II te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE, NE BAZE TE NENIT 113.9 TE KUSHTETlJ1'ES, GJYKATA 

NJEZERI VENDOSI SI VIJON : 


Kerkesa qe permban Propozimet e Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes, te 
dorezuar nga Kryetari i Kuvendit te Republikes me 12 prill 2012, eshte e pranueshme; 

II. 	 Gjykata konfirmon qe prej 22 amendamenteve te perfshira ne Propozimet e Qeverise 
per Amendamentimin e Kushtetutes, te dorezuar nga Kryetari i Kuvendit te 
Republikes me 12 prill 2012, vetem amendamenti 17 duket te pakesoje te drejtat dhe 
lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes; 

III. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20A te Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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